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PÄÄKIRJOITUS

Vuosisatamme viimeinen
Agenda 2000 ja uudet rakenne-

rahastojen säädökset vahvistettiin
EU:n yleisten asiain neuvostossa
21.6.1999. Tämän jälkeen alkoi toi-
meenpano. Komissio pyytää hei-
näkuussa jäsenmailta ehdotukset
tavoite 2 -aluejaoista. Aluejaot vah-
vistetaan neuvottelujen jälkeen
myöhään syksyllä. Uusien vuosia
2000�2006 koskevien ohjelmaeh-
dotusten valmistelu on edennyt
suotuisasti. Maakunnissa on tehty
hyvää suunnittelutyötä. Suomi tu-
lee jättämään tavoite 1 -ohjelma-
ehdotukset komissiolle syyskuun
kuluessa ja tavoite 2 -ehdotuksen
myöhemmin, näillä näkymin mar-
ras�joulukuussa.

Uuden rakennerahastokauden
hallintomallin valmistelu on herät-

tänyt laajaa huomiota erityisesti
maakunnissa. Mallia valmistellut
työryhmä sai yksimielisen esityk-
sensä valmiiksi kahden kuukauden
työskentelyn jälkeen. Ministerityö-
ryhmä hyväksyi esitykset ja lain-
säädännön valmistelu on lähtenyt
liikkeelle. Tavoitteena on, että hal-
litus antaa rakennerahastojen hal-
lintoa, tarkastusta ja valvontaa
koskevan esityksensä eduskunnal-
le syysistuntokauden alussa.

Kuluva vuosi on aluekehityksen
kannalta ollut poikkeuksellisen
haastavaa aikaa. Rakennerahasto-
uudistuksen ohella on kiristetty
tahtia nykyisten tavoiteohjelmien
loppuun saattamiseen ja ohjelmiin
varattujen määrärahojen tehokkaa-
seen käyttöön. Asiat ovat edenneet

tyydyttävästi, mutta vielä on pal-
jon työtä tehtävä, että pian päätty-
vä vuosien 1995�99 ohjelmakausi
kunnianhimoisine tavoitteineen on
viety päätökseen. Rahoitusta on
vielä kohtuullisesti jäljellä. Uusien
ohjelmien valmisteluun on saatu
hyvää kokemusta ensimmäisen
kauden tuloksista.

Suomi valmistautuu aloittamaan
heinäkuun alussa ensimmäisen
puheenjohtajakauden unionissa.
Suomen puheenjohtajakausi tulee
muodostumaan mielenkiintoisek-
si päätökseksi kuluvalle vuosisa-
dalle eikä haasteita tule puuttu-
maan.

Hyvää ja virkistävää kesää!

Paavo Pirttimäki

- tietoa aluekehityksestä
- information om regional utveckling

Sisäasiainministeriö Aluekehitysosasto
Inrikesministeriet Avdelningen för regional utveckling
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EUROOPAN UNIONI

Rakennerahastouudistus

ØØØ

Rakennerahastouudistuksen aikataulu
Rakenne r aha s t ouud i s t uk s e s t a

päätettiin pitkien neuvottelujen jäl-
keen Berliinin huippukokouksessa
maaliskuussa. Asetustekstit tulevat
virallisesti voimaan kesäkuun lopul-
la. Välittömästi sen jälkeen, heinä-
kuun alussa, komissio lähettää jäsen-
maille kirjeen, jossa vahvistetaan jo
aikaisemmin tiedossa olleet alue- ja
rahanjaot: tavoite 1 -alueet, varojen-
jako tavoitteisiin 1, 2 ja 3 jäsenmait-
tain sekä tavoite 2:n väestökatot jä-
senmaittain. Lisäksi komissio vahvis-
taa KOR:n varojenjaon jäsenmaittain
sekä indikatiivisen ISPA- ja SAPARD-
varojenjaon hakijamaiden kesken.
Komission kirjeeseen sisältyy myös
pyyntö tavoite 2 -aluejakoesitysten
jättämisestä komissiolle. Kirjeen liit-
teenä komissio vahvistaa NUTS III
-tason tiedot tavoite 2 -kriteerien
täyttymisestä maaseutu- ja teollisuus-
kriteerien osalta.

Muut rakennerahastouudistuk-
seen liittyvät aikataulut elävät vielä.
Eräs keskeinen aikatauluun liittyvä
tekijä on komission vaihtuminen
syys�lokakuun vaihteessa.

Komissio valmistelee parhaillaan
yhteisöaloitevarojen ja maaseutura-
hoituksen jäsenmaittaista jakoa. Ko-
mission tavoitteena on tehdä pää-
tös maaseuturahoituksesta (tavoite
5a ja 5b -tyyppiset tuet, LFA-tuki)
vielä ennen komission kesälomia.
Komissio päättää maaseuturahoituk-
sen jäsenmaittaisesta könttäsummas-
ta. Kukin jäsenmaa saa itse päättää
rahan allokoinnista alueittain ja tu-
kityypeittäin. Komission päätös yh-
teisöaloitevarojen jaosta siirtynee
loka�marraskuulle.

Komissio on julkaissut luonnok-
set ohjelmien yleisistä laatimisohjeis-
ta kaudelle 2000�2006 sekä yhtei-

söaloiteohjelmien tulevista päälin-
joista. Parhaillaan komissio viimeis-
telee myös neljää muuta ohjeistus-
asiakirjaa: ns. yleistä ohjelmien laati-
misohjetta (VADEMECUM) sekä etu-
käteisarviointiin, indikaattoreiden
valintaan ja suoritusreserviin liitty-
viä ohjeita.

Jäsenmaat voivat toimittaa esityk-
sensä tavoite 2 -alueiksi komissioon
heinäkuusta alkaen. Komission ta-
voite 2 -alueita koskeva päätöspro-
sessi on kaksivaiheinen. Mikäli esi-
tyksessä ei ole teknisiä eikä poliitti-
sia ongelmia, komissio tekee siitä
alustavan päätöksen. Sen jälkeen
esitykset viedään komitologiakäsit-
telyyn. Aluelistojen käsittelyyn so-
velletaan neuvoa-antavaa menet-
telyä. Komitologiakäsittely kestää
noin kuukauden. Tämän jälkeen
komissio tekee asiasta lopullisen
päätöksen. Komissio aikoo tehdä
aluejakopäätöksiä useassa erässä,
joten sellaiset jäsenmaat, joiden esi-
tykset valmistuvat nopeasti, voivat
saada päätökset suhteellisen nope-
asti. Komissio voinee tehdä ensim-
mäiset aluejakopäätökset marras-
kuussa. Komissio ei tule tiukasti
edellyttämään tavoite 2 -alueiden
jakaantumista eri aluetyyppeihin
(teollisuus, maaseutu, kaupunki, ka-
lastus), vaan korostaa asetuksessa
mainitun jakauman indikatiivisuutta
myös EU-tasolla. Tämä joustavoittaa
päätösten valmistelua, sillä muussa
tapauksessa kaikkien jäsenmaiden
esitykset tulisi käsitellä komissiossa
samanaikaisesti.

Ohjelmien jättämiseen komissiol-
le on aikaa neljä kuukautta siitä ajan-
kohdasta, kun kunkin ohjelman
aluejako vahvistetaan. Tavoite 1 ja 3
-ohjelmat tulee jättää viimeistään

marraskuun alkuun mennessä.
Useimpien jäsenmaiden osalta tavoi-
te 2 -ohjelmien jättäminen siirtyy
vuoden 2000 puolelle. Komissio toi-
voo, että jäsenmaat voisivat jättää
myös epäviralliset ohjelmatäyden-
nykset mahdollisimman pian ohjel-
masuunnitelmien jättämisen jälkeen.
Tämä nopeuttaisi komission päätök-
sen valmistelua. Komissio tekee pää-
töksensä ohjelmasuunnitelmista vii-
den kuukauden sisällä esitysten jät-
tämisestä. Käsittelyaikaa voi nopeut-
taa mm. jättämällä ohjelma mahdol-
lisimman varhaisessa vaiheessa ko-
missioon, jolloin voitaisiin välttää
valmistelun ruuhkautumista.

Yhteisöaloiteohjelmien jättämisai-
kataulu riippuu komission suunta-
viivojen hyväksymisajankohdasta.
Mikäli suuntaviivat hyväksyttäisiin
marraskuussa, tulisi ohjelmat jättää
komissioon viimeistään maaliskuus-
sa. Uuden URBAN-aloitteen sisällös-
tä on vielä hyvin vähän tietoa. Ko-
missio korostaa kaupunkien raken-
neongelmien ratkaisemista mahdol-
lisimman pitkälle tavoiteohjelmien
kautta.

Maaseututoimenpiteiden ohjel-
mointi tavoite 2 -alueilla voidaan
päättää kansallisesti. Ko. toimenpi-
teet voidaan joko integroida tavoite
2 -ohjelmiin tai liittää horisontaalisiin
maaseutusuunnitelmiin. Tavoite 1
-alueilla maaseututoimenpiteet sisäl-
lytetään nykykäytännön mukaisesti
tavoite 1 -ohjelmiin. Komissio koros-
taa LEADER-tyyppisen toimintamal-
lin soveltamista myös tavoiteohjel-
missa.

Tiina Heiskanen
Suomen EU-edustusto

Yhteydenpitoa EU:n instituutioihin
Alue- ja kuntaministeri
Martti Korhosen
vierailu komissiossa

Ministeri Korhonen  teki
15.6.1999 ensimmäisen vierailunsa
komissioon. Hän tapasi mm. komis-
saari Wulf-Mathiesin ja komissaari
Liikasen sekä pääjohtaja Landabu-
run (DG XVI). Ministeri Korhonen
kertoi Suomessa vireillä olevasta

ohjelmatyöstä, selvitti Suomen esi-
tyksiä koskien yhteisöaloitteita, eri-
tyisesti INTERREGiä, ja keskusteli
aluesuunnittelu- ja aluepolitiikkami-
nistereiden epävirallisesta kokouk-
sesta, joka pidetään Tampereella 4.�
5.10.1999.

Ministeri Korhonen totesi mm.,
että Suomen tavoite 1 -ohjelmatyö
etenee suunnitelmien mukaan ja
ohjelmat pyritään luovuttamaan ko-

missioon ja saamaan hyväksytyksi
kaavaillussa aikataulussa niin, että
ohjelmat olisivat operatiivisia mah-
dollisimman nopeasti vuoden 2000
alussa. Suomen tavoite 2 -aluejako-
esitys on tarkoitus saada toimitettua
komissioon välittömästi, kun se ko-
missiossa voidaan virallisesti ottaa
vastaan, siis kun ao. komission
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INTERREG III -valmistelu
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pyyntö aluejakoesityksistä on jäsen-
maihin lähetetty. Yhteisöaloitteiden
osalta ministeri Korhonen esitteli
Suomen näkemyksen rahoituksen
kohdentamisesta ja erityisesti
INTERREGiin liittyviä uusia kaavai-
luja. Suomi korostaa Venäjä-strate-
gian tärkeyttä myös tässä yhteydes-
sä.

Wulf-Mathies ja Landaburu tote-
sivat yhteistyön Suomen kanssa ol-
leen hyvin rakentavaa. Suomi on
kantanut Agenda 2000 -prosessin
aikana vastuuta koko prosessin on-
nistumisesta. Rakennerahastoasetus-
ten lopullinen hyväksyminen on vii-
västynyt johtuen Alueiden komitean
lausunnosta. Kun ministerineuvos-
ton päätös rakennerahastoasetuksis-
ta on selvä kesäkuun lopussa, ko-
missio lähettää heinäkuun alussa jä-
senmaille kirjeen koskien ohjelma-
työn käynnistämisestä ja sitä koske-
via perustietoja. Tavoite 1 -ohjelma-
työ voi edetä suhteellisen nopeasti.
Tavoite 2:n aluejaoista odotetaan
ensimmäisiä päätöksiä lokakuussa.
Komitologiakomiteoiden käsittelyjen
jälkeen ne lienevät selvät joulukuus-
sa. Yhteisöaloitteiden käsittely vie
enemmän aikaa. URBAN-yhteisö-
aloitteen osalta on moni asia vielä
auki. Siihen varattu rahamäärä on
hyvin pieni. Wulf-Mathies korosti,
että tavoitteisiin 1 ja 2 on varattu
URBAN-elementti. Mikä sen osuus
on, sen ratkaisevat jäsenmaat.

Koskien nykyistä ohjelmakautta
Wulf-Mathies korosti sitä, että asiat
tulisi hoitaa niin, että rahat tulevat
hyvin käytettyä. On löydettävä kei-
not siihen, että maksatukset ehdi-
tään suorittamaan määräajassa. Hän

rohkaisi ohjelmien ylibuukkaukseen
ja erityisesti koskien tavoite 6 -oh-
jelmaa rahoituksen vapauttamiseen
alueiden välillä.

Wulf-Mathies toi esille Suomen
erityisaseman suhteessa Venäjään.
Tätä erityisosaamista on syytä käyt-
tää hyväksi. Landaburu totesi, että
INTERREGin osalta on vielä lukui-
sia ongelmia ratkaisematta. Erityisen
kysymyksen muodostaa INTERREG/
TACIS-yhteys. Hän painotti erityisesti
sitä, että INTERREG-ohjelmissa tuli-
si korostaa asioita, jotka ovat helposti
toteutettavissa.

Lokakuun alun epävirallisessa
ministerikokouksessa korostuvat
aluesuunnitteluun liittyvät asiat. Ra-
kennerahastoasiat ovat komission
kompetenssissa ja niistä keskustel-
laan syksyn aikana pääasiallisesti
kahdenvälisesti komission ja jäsen-
maiden välillä.

Komissio siis vastaa jatkossa vii-
me kädessä rakennerahastojen ra-
hoituksen säädösten mukaisesta
kohdentamisesta. Jäsenmailla on
omalta osaltaan vastuu ohjelmien
toteuttamisesta. Ko. osapuolten kiin-
teä yhteistyö ja keskinäinen luotta-
mus on tärkeätä onnistuneen raken-
nepolitiikan toteuttamiselle.

Ministeri Korhosen vierailun yh-
teydessä jatkettiin sitä hyvää yhteis-
työtä komission ja Suomen välillä,
joka on luonnehtinut koko nykyi-
sen rakennerahastokauden ajan
Suomen ja komission välisiä suhteita.

EU:n parlamentin
toiminta

Parlamentin rooli tulee EU:ssa jat-
kossa korostumaan. Parlamentti tul-

lee jatkossa seuraamaan tarkasti ra-
kennerahastojen ohjelmatyön to-
teuttamista. Uudet asetukset antavat
tähän entistä paremmat mahdolli-
suudet. Komissio ja parlamentti ovat
jo sopineet parlamentin informoimis-
menettelystä. Tämän vuoksi myös
parlamentin näkemyksiä on jatkos-
sa syytä seurata entistä tarkemmin.

Ensi syksynä on suunnitelmissa
järjestää ministeri Korhosen käynti
mm. parlamentin aluepoliittisessa
valiokunnassa.  On normaalina käy-
täntönä, että puheenjohtajamaan
edustaja käy kertomassa keskeisistä
rakennerahastoihin liittyvistä asiois-
ta.

Ministerineuvosto on
tehnyt tehtävänsä
rakennerahastouudistuksen
osalta

Suomen puheenjohtajakaudella ei
ministerineuvostossa rakennerahas-
toasioita juurikaan käsitellä. Maiden
kannat tulevat esille komission joh-
tamissa rahastokohtaisissa komitolo-
giakomiteoissa. Kunkin maan omat
ohjelmat ja toteuttamisasiat käsitel-
lään kahden välisesti ko. jäsenmaan
ja komission kesken.

Risto Tienari
Suomen EU-edustusto

Uusien yhteisöaloitteiden, ml.
INTERREG, valmistelu on osa raken-
nerahastouudistusta. Poikkeuksena
tavoiteohjelmiin yhteisöaloitteiden
tarkemmasta sisällöstä ei säädetä
yleisasetuksessa, vaan erikseen laa-
dittavissa suntaviivoissa, jotka komis-
sio hyväksyy. Kun uusien tavoite-
ohjelmien valmistelu jo on käynnis-
sä, yhteisöaloitteiden osalta odotel-
laan edelleen uuden kauden rahan-
jakopäätösten ja suuntaviivojen val-
mistumista.

Uuden yleisasetuksen mukaan
yhteisöaloitteita tulee olemaan päät-
tyvän kauden 13:n asemesta vain 4:
INTERREG, LEADER, EQUAL ja
URBAN. Kutakin yhteisöaloitetta ra-
hoitetaan vain yhdestä rahastosta.
Uusiin yhteisöaloitteisiin osoitetaan
5,35 % kauden 2000�2006 rakenne-

rahastovaroista. Tästä 0,35 % tulee
URBANiin ja loput 5 % eli 9,75 mil-
jardia EUR jaetaan kolmen muun
aloitteen kesken. Tätä jakoa ei vielä
ole tehty, mutta asetustekstiin tuli
maininta että siitä vähintään puolet
(4,875 miljardia EUR) tulisi osoittaa
INTERREGiin. Niinikään mainittiin,
että INTERREG-rahojen kohdenta-
misessa tulisi painottaa EU:n ja ha-
kijamaiden välisiä rajoja.

Yhteisöaloitevarojen maittaista ja-
koa valmistellaan parhaillaan komis-
siossa, mutta päätökset tehtäneen
vasta vuoden lopussa, samanaikai-
sesti uusien suuntaviivojen hyväk-
symisen kanssa (ks. jäljempänä).
Berliinin huippukokouksessa päätet-
tiin jo erikseen Hollannin ja Itäval-
lan yhteisöaloitevaroista, joten muut
13 maata jakavat jäljellä olevan po-

tin. Komission alustaviin laskelmiin
sekä Pohjoiseen ulottuvuuteen ja
EU:n Venäjä-strategian toteuttami-
seen perustuen on Suomessa valmis-
teltu esitys Suomen osuudeksi yh-
teisöaloitevaroista, joka on toimitet-
tu komissiolle tiedoksi.

Uusien yhteisöaloitesuuntaviivo-
jen valmistelu aloitettiin komissios-
sa jo yli vuosi sitten, mutta avoi-
mempaan käsittelyyn on päästy vas-
ta asetusten sisällön selvittyä. Komis-
sio avasi keskustelun uusien suun-
taviivojen sisällöstä julkaisemalla
maaliskuun puolivälissä työpaperin,
jossa esiteltiin komission näkemyk-
siä uuden INTERREGin, LEADERin
ja EQUALin sisällöstä (URBANin
mukaantulo varmistui vasta myö-
hemmin). Julkaisemalla työpaperin
komissio halusi käynnistää keskus-
telun ja saada eri tahojen näkemyk-
siä uusista yhteisöaloitteista. Jäsen-
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mailla oli mahdollisuus esittää näke-
myksensä komission ajatuksista Yh-
teisöaloitteiden hallintokomitean
kokouksessa 23.4.1999. Monet maat,
myös Suomi, esittivät kommenttin-
sa myös kirjallisesti em. kokouksen
jälkeen.

Saamansa palautteen perusteella
komissio jatkaa suuntaviivojen val-
mistelua ja nykyisen tiedon mukaan
luonnokset julkistetaan ennen ko-
mission kesälomia. Tämän jälkeen
uuden yleisasetuksen mukaiset ra-
hastokohtaiset hallintokomiteat, jois-
sa kaikki jäsenmaat ovat edustettu-
na, antavat lausuntonsa suuntaviiva-
luonnoksista. Tämä tapahtunee ai-
kaisintaan syyskuussa. Vasta sen jäl-
keen komissio voi hyväksyä suun-
taviivat. Viimeisen tiedon mukaan
tämä tapahtunee vasta marras�jou-
lukuussa. Komissio valmistelee kui-
tenkin myös informaatiotilaisuutta
uudesta INTERREGistä lokakuun
puolessavälissä.

Uudet ohjelmaesitykset tulee jät-
tää komissiolle neljän kuukauden
kuluessa suuntaviivojen julkaisemi-
sesta eli nykyarvioiden mukaan ke-
väällä 2000. Tällöin ensimmäiset
ohjelmat voitaisiin todennäköisesti
hyväksyä syksyllä 2000. Näyttää siis
siltä, että ensi vuosi jää yhteisöaloit-
teiden osalta �välivuodeksi�, jolloin
ei tehtäisi uusia rahoituspäätöksiä
hankkeista. Mikään ei luonnollisesti
estä jäsenmaita jättämästä ohjel-
maansa ennen määräajan umpeutu-
mista, mutta tässä vaiheessa ei ole
tietoa nopeuttaisiko tämä ohjelmien

hyväksymistä.
Komission työpaperin mukaan

uusi INTERREG tulisi olemaan sisäl-
löltään nykyistä laajempi. Rajan ylit-
tävän ja valtioiden välisen laaja-alai-
sen yhteistyön ohella se käsittäisi
myös alueiden välistä kokemusten-
vaihtoa ja verkottumista. Uusi aloite
jakaantuu siten kolmeen osa-ohjel-
maan tai osioon. Painopiste tulee
edelleen olemaan rajaseutuyhteis-
työssä (osio A), mutta lisärahoitusta
on odotettavissa myös valtioiden
väliseen yhteistyöhön (osio B) ja
alueiden väliseen yhteistyöhön
(osio C). Toinen jo edellä mainittu
uudistus on, että aloitteen rahoitus
tulee jatkossa vain yhdestä rahastos-
ta, Euroopan aluekehitysrahastosta,
mikä yksinkertaistaa hallintoa. Samal-
la on tarkoitus varmistaa, että toi-
menpidekirjo ei tästä huolimatta su-
pistu nykyisestä. INTERREG-ohjel-
missa voitaisiin siis jatkossakin ra-
hoittaa toimenpiteitä, joita normaa-
listi rahoitetaan muiden rahastojen
kautta. Tukikelpoisten alueiden mää-
rittelyssä on tarkoitus ottaa nykyti-
lanne lähtökohdaksi. Komission ta-
voitteena on jonkin verran supistaa
yksittäisten ohjelmien määrää, esi-
merkiksi yhdistämällä niitä rajoittain.
Hallinnon osalta komissio painottaa
voimakkaasti �todellisen rajan ylittä-
vän yhteistyön� vahvistamista kehit-
tämällä yhteistä hallintoa. Edellytyk-
set sille ovat erityisen vaikeat EU:n
ulkorajoilla, mikä tullaan huomioi-
maan. Toisaalta komissio esittää ul-
korajoilla tapahtuvan rajaseutuyh-
teistyön priorisoimista tulevalla kau-
della, erityisesti EU:n ja nykyisten

hakijamaiden välisillä rajoilla.
Suomi on omissa kannanotois-

saan tukenut pyrkimyksiä vahvistaa
todellista rajat ylittävää yhteistyötä
sekä suuremman painon asettamis-
ta EU:n nykyisille ulkorajoille. Yh-
teistyön kehittämisessä Suomi pai-
nottaa jatkuvuutta ja joustavuutta.
Ulkorajapainotuksen osalta Suomi
kiinnittää erityistä huomiota EU:n ja
Venäjän väliseen rajaan. Suomi ko-
rostaa myös voimakkaasti tarvetta
parantaa koordinaatiota ja yhteistyö-
mahdollisuuksia INTERREGin ja
PHARE/TACIS-järjestelmien välillä.

Rinnan suuntaviivojen valmiste-
lun kanssa käydään myös keskuste-
lua tulevasta ohjelma-rakenteesta.
Tässä vaiheessa on vielä ennenai-
kaista sanoa mitään tarkempaa yk-
sittäisten INTERREG-ohjelmien tule-
vaisuudesta. Jatkuvuuden korosta-
minen merkitsee kuitenkin että toi-
mivuutensa osoittaneille yhteistyö-
alueille tulisi taata jatkomahdollisuu-
det. Mahdolliset tarkistukset ohjel-
marakenteeseen tulee perustella
hyvin ja niiden tulee pohjautua laa-
jaan yksimielisyyteen eri osapuolten
kesken. Tätä keskustelua käydään
parhaillaan aluetasolla, keskushallin-
nossa, eri maiden välillä ja komis-
sion kanssa. Pyrimme siihen, että yh-
teinen kanta löytyisi viimeistään syk-
syn alkupuolella.

Sisäasiainministeriöllä on tarkoitus
lähiaikoina asettaa työryhmä tuke-
maan em. päätösten valmistelua ja
tulevaa ohjematyötä.

Harry Ekestam

ØØØ

Asiantuntijavierailu Tsekin hallintoon
Aluekehitysosaston kuusi virka-

miestä Mårten Johanssonin joh-
dolla tutustui 7.6. Tsekin tasavallan
aluekehitysministeriössä EU:n lähen-
tymisstrategiaan ja rakennepolitiik-
kaan. Aluekehitysministeriö on pe-
rustettu vuonna 1996 ja se koordi-
noi kaikkea aluepolitiikkaa. Ministe-
riö jakaantuu viiteen toimialaan:
asunto-, alue-, investointi-, talous- ja
matkailu- sekä Euroopan integraati-
oon.

Osana unioniin valmistautumisoh-
jelmaa (Special Preparatory Program-
me, SPP) on Tsekin tasavallassa laa-
dittu kansallinen kehittämissuunni-
telma (National Development Plan,
NDP) vuosiksi 2000�2006. NDP:n
valmistelu Tsekissä on varsin pitkäl-
lä. Tarkoitus on jättää suunnitelma
hallitukselle 30.6.1999 mennessä.
Suunnitelmalla valmistaudutaan EU-
ohjelmatyöhön yhtä lailla kuin kan-
salliseen aluepolitiikan koordinoin-

tiin, yhteistyössä eri sektoripolitiik-
kojen kanssa. Vuonna 1998 PHARE-
tuella aloitettu SPP jakaantuu neljään
alaprojektiin, joiden osana aloitettiin
ISPA- ja SAPARD-valmistelut sekä
TWINNING-asiantuntijavaihto. EU:n
liittymistä tukevien ohjelmien ISPA
(rakennepolitiikan tuki) ja SAPARD
(maatalous ja maaseudun kehittämi-
nen) rahoitus on hyödynnettävissä
vuoden 2000 alusta. TWINNINGin
osalta tsekit ovat edellä muita haki-
jamaita, vaikkakin vast´ikään pidetys-
sä kokouksessa Bratislavassa kaikki
hakijamaat ilmoittivat valmistelleen-
sa jonkinlaisen kansallisen kehittä-
missuunnitelman. Kehittämissuunni-
telmien todellinen merkitys on kui-
tenkin erilainen hakijamaittain; kai-
killa hakijamailla ei ole välttämättä
edes selvillä NUTS-jaot.

EU-ohjelmien toimeenpanoa var-
ten on luotu myös aluehallinto. Hal-
linnon uudistusta koskeva laki, jolla

perustetaan uusi hallinnollinen por-
ras �higher territorial administrative
units� astuu voimaan 1.1.2000. Oh-
jelmien alueellistaminen 14 alueella
käynnistyy kuitenkin vuoden 2001
alusta. NUTS II -alueita on Tsekissä
hyväksytty yhteensä kahdeksan ja
NUTS III -alueita yhteensä 14.

Virallinen liittymistavoite Tsekissä
on vuosi 2003. Epävirallisten arvioi-
den mukaan realistisempana liitty-
misajankohtana on pidetty vuosia
2005�2006. Ongelmia on kansallisen
rahoituksen riittävyydessä, eikä lain-
säädännön sopeuttaminen ole py-
synyt aikataulussaan. Liittymisneu-
votteluihin vaikuttaa myös se, että
talouden tilanne on viime vuosina
huonontunut, BKT on laskenut ja
työttömyys on lisääntynyt.

Tiina Pesonen
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Tavoiteohjelmat

Tavoite 5b -ohjelman seurantakomitea
kokoontui Huittisissa

Suomen tavoite 5b -ohjelman kah-
deksas seurantakomitean kokous pi-
dettiin 10.�11.6.1999 Huittisissa. Ko-
kouksessa päätettiin toimista, joilla
varmistetaan ohjelmavarojen täysi-
määräinen käyttö. Vuonna 1995 al-
kanut ohjelmakausi päättyy tämän
vuoden lopulla, johon mennessä oh-
jelman mukaiset hankepäätökset tu-
lee tehdä. Käytännössä ohjelman to-
teuttaminen jatkuu kuitenkin vielä
vuosina 2000�2001, jolloin voidaan
maksaa tämän vuoden loppuun
mennessä käynnistettyjen hankkei-
den kustannuksia.

Suomen maaseutumaisten aluei-
den kehittämiseen tähtäävä tavoite
5b -ohjelma on edennyt hitaahkon
alun jälkeen suhteellisen hyvin.
Ohjelman julkisista varoista oli seu-
rantatietojen mukaan sidottu hanke-
päätöksin maaliskuun loppuun men-
nessä noin 85 prosenttia. Alueittai-
set erot toteutuksessa ovat kuiten-
kin suuret.

Seurantakomitean kokouksessa
päätettiinkin menetelmästä, jolla

ohjelmavaroja siirretään maakunnan
kiintiöstä toiseen toteutustilanteen
mukaan. Tällä menetelmällä, jonka
tarpeellisuudesta myös maakunnat
ovat vakuuttuneita, varmistetaan oh-
jelmavarojen täysimääräinen hyö-
dyntäminen. Kokouksessa keskus-
teltiin myös muista keinoista, joilla
ohjelman toteutusta entisestään te-
hostetaan. Esimerkiksi otettiin esille
ajatus ns. hankereservi-mallista, jon-
ka mukaan tämän vuoden puolella
tehtäisiin ehdollisia päätöksiä siltä
varalta, että vuosina 2000�2001
säästyy ohjelmavaroja hankkeiden
lopullisten maksatusten jäädessä
suunniteltua pienemmiksi.

Ohjelman varat pyritään saamaan
sidottua täysimääräisesti syys-/loka-
kuun aikana. Seurantakomitean pää-
töksen mukaan kesän aikana kartoi-
tetaan kaikki ne hankkeet, jotka voi-
daan käynnistää viimeistään syksyn
aikana. Loppujen ohjelmavarojen,
mukaan lukien jäljellä olevat indek-
sointivarat ja kurssimuutoksesta syn-
tyneet lisävarat, jaon pohjana ovat

mahdollisimman pitkälle viedyt han-
kesuunnitelmat. Hankkeiden toteu-
tusvarmuus tulee olemaan keskei-
nen varojen jaon perusta.

Tähän mennessä tavoite 5b -oh-
jelmassa on käynnistetty 8 500 han-
ketta. Vuoden lopun tilanteen mu-
kaan ohjelmaan oli osallistunut
muun muassa 2 500 yritystä ja yli
13 000 maatilaa. Koulutukseen osal-
listuneiden määrä sosiaalirahaston
hankkeissa oli runsaat 30 000. Oh-
jelman toimenpiteillä edistettiin lä-
hes 40 000 työpaikan säilymistä. Pää-
osa säilytetyistä työpaikoista liittyi
maatalousrahaston rahoittamiin
hankkeisiin, joilla monipuolistettiin
maatilojen toimintoja. Uusia työpaik-
koja arvioidaan syntyneen ohjelman
toimenpiteiden yhteydessä noin
12 000, joista pääosa liittyi pien- ja
keskisuurten yritysten investointi- ja
kehittämishankkeisiin sekä uusia pk-
yrityksiä synnyttäviin hankkeisiin.

Pasi Rantahalvari

Alueilla on luja usko 6-ohjelman
toteutumiseen

Tavoite 6 -seurantakomitea ko-
koontui Kuopiossa 25.�26.5.1999.
Kokouksessa päätettiin ohjelman
uudesta rahoituskehyksestä, joka
sisältää kaikki ohjelman indeksoin-
tivarat sekä tavoite 5a -ohjelmasta ta-
voitteeseen 6 siirrettävät varat, min-
kä jälkeen ohjelman kokonaiskehys
nousee runsaaseen 8 miljardiin
markkaan, josta EU-rahoituksen
osuus on yli 3 miljardia markkaa.

Tavoite 5a -ohjelmasta saatava
rahoitus, yhteensä 36 miljoonaa eu-
roa on tervetullut lisä 6-ohjelman to-
teutukseen, sillä alueilla on hyviä
hanke-esityksiä ja kaikki kahdeksan
tavoite 6 -ohjelmaa toteuttavaa maa-
kuntaa toivat seurantakomitean ko-
kouksessa painokkaasti esille tar-
peen saada tälle rahoituskaudelle li-
sää varoja ohjelman toteuttamiseen.

6-ohjelmaa on vuoden verran

vauhditettu ohjelman painopistealo-
ja tuntevien kymmenen asiantunti-
jan avulla. Nämä hankeaktivaattorit
ovat antaneet asiantuntemustaan
myös tekeillä olevien 1-ohjelmien
valmisteluun.

Ohjelman EU-rahoituksesta oli
maaliskuun 1999 loppuun mennes-
sä sidottu eri viranomaisten tekemin
päätöksin 77 prosenttia ja ohjelman
kansallisesta julkisesta rahoitukses-
ta 89 prosenttia.

Tämä merkitsee ohjelma-asiakir-
jassa määritellystä (50/50) poikkea-
vaa osarahoitussuhdetta, minkä kor-
jaamistarpeeseen loppukauden pää-
töksiä tehtäessä seurantakomitea
kiinnitti huomiota.

Seurantakomitea keskusteli muu-
tenkin vilkkaasti ohjelman sulkemi-
seen liittyvistä ongelmista ja ohjel-
man EU-varojen mahdollisimman

täysimääräisestä hyödyntämisestä.
Jotta kaikki varat saadaan mahdolli-
simman täysimääräisesti käyttöön,
niin hankepäätöksiä toteuttavien vi-
ranomaisten tulee palauttaa jo toteu-
tetuista hankkeista käyttämättä jää-
neet varat ennen vuodenvaihdetta
uusien hankkeiden käyttöön. Uusia
rahoituspäätöksiä ei voida tehdä
enää ensi vuoden puolella, vaikka
hankkeiden toteutus jatkuukin vie-
lä vuoden 2001 loppuun asti.

6-alueella toteutettava LEADER-
ohjelma, jonka seurantakomiteana
6-seurantakomitea myös toimii, on
edennyt hyvin ja paikallisilla toimin-
taryhmillä on käsittelyssä enemmän
hyviä hankehakemuksia kuin on
mahdollista rahoittaa.

Marja Taskinen
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Itämeren INTERREG II C -ohjelman
viimeinen hakukierros päättynyt

Pohjoisen Periferian Artikla 10 -ohjelman
neljännen hakukierroksen hankkeista
päätettiin

Yhteisöaloitteet ja pilotit

Itämeren INTERREG II C -ohjel-
man kolmas ja viimeinen hakukier-
ros päättyi 1.6.1999. Kahden edelli-
sen hakukierroksen jälkeen oli jäl-
jellä 14 % ohjelman EU-rahoitukses-
ta, eli noin 3,84 miljoonaa EURoa.
Kolmannen hakukierroksen lisäoh-
jeissa annettiin tietoja ja suosituksia
jäljellä olevasta rahoituksesta (myös
toimenpidekokonaisuuksien ja ta-
voitealueiden 1 ja 6 osalta), projek-
tikumppaneista ja päähakijoista sekä
kolmansien maiden rahoitustilan-
teesta. Tällä pyrittiin suuntaamaan
hakemuksia siten, että käytettävissä
oleva rahoitus saataisiin käytettyä
mahdollisimman tehokkaasti.

Hakemuksia tuli hieman odotet-
tua vähemmän, yhteensä 15 kpl
(edellisillä kierroksilla 36 ja 42).
Haettu EU-raha oli yhteensä 3,87
miljoonaa EURoa, eli vain hieman
enemmän kuin jäljellä oleva rahoi-
tus. Hakemuksista kaksi koski jo
hyväksyttyjen hankkeiden muutta-
mista ja neljä oli uudelleen jätettyjä.
Päähakijan mukaan jaoteltuna hake-
mukset jakautuvat seuraavasti: Tans-
ka 2, Suomi 1, Ruotsi 3 ja Saksa 9.

Suomalaisten päähakijoiden vähäi-
syys heijastaa lisäohjeissa tehtyä suo-
situsta nimetä tasapainosyistä pääha-
kijaksi muunmaalainen, mieluummin
ruotsalainen tai saksalainen partne-
ri. Suomalaisia kumppaneita on kui-
tenkin mukana noin puolessa hank-
keista.

Alustavan teknisen tarkastuksen
perusteella pudotettiin yksi saksa-
laisvetoinen hanke pois, joten sih-
teeristön (arviointiryhmän) arvioita-
vaksi jäi 14 hanketta. Sihteeristön
ehdotus valmistuu heinäkuun puo-
livälissä, jolloin aineisto toimitetaan
ohjauskomitean jäsenille. Näillä nä-
kymin näyttää siltä että rahaa jää
käyttämättä kolmannen hakukier-
roksen jälkeenkin. Käytettävissä ole-
vaa rahaa kasvattaa vielä yhden jo
hyväksytyn hankkeen peruuntumi-
nen. Merkittävä osa jäljelle jäävästä
rahasta on ns. tavoite 6 -rahaa, jota
voivat hyödyntää vain tavoite 6 alu-
eella sijaitsevat (suomalaiset) kump-
panit. Parhaillaan pohditaan eri vaih-
toehtoja jäljelle jäävän rahan sitomi-
seksi ennen vuodenvaihdetta. Uu-
den avoimen hakemuskierroksen

järjestäminen lienee kuitenkin aika-
taulusyistä poissuljettu.

Suomen kansallinen neuvoa-an-
tava työryhmä käsittelee sihteeristön
esitystä 24.8.1999 ja lopulliset pää-
tökset kolmannen hakukierroksen
hankkeista tehdään ohjausryhmän
kokouksessa 2.�3.9.1999 Uumajas-
sa.

Ohjelman maksatus- ja tarkastus-
menettelyihin liittyvien avointen
kysymysten ratkaisemiseksi perustet-
tu ao. jäsenmaiden ja varainhallin-
toelimen välinen työryhmä kokoon-
tui 21.5.1999 Hampurissa. Suomes-
ta kokoukseen osallistuivat Kirsi
Karjalainen ja Harry Ekestam si-
säasiainministeriöstä. Kokouksessa
sovittiin eri maissa noudatettavista
menettelyistä maksatuspyyntöjen
osalta sekä EU:n varainhallintoase-
tuksen 2064/97 mukaisen tarkastus-
toiminnan järjestämisestä. Asiaa kos-
kevat sihteeristön ja (Suomen osal-
ta) sisäasiainministerön ohjeet toimi-
tetaan kaikille projektipartnereille.

Harry Ekestam

ØØØ

Ohjelman neljäs hakukierros päät-
tyi 19.3.1999. Hakemuksia saatiin
yhteensä 14. Päähakijan mukaan ja-
oteltuna hakemukset jakautuivat
seuraavasti: Suomi 9, Ruotsi 1, Nor-
ja 2 ja Skotlanti 2. Puolessa hank-
keista oli kumppaneita kaikista maista
ja lopuissa hankkeissa kolmesta
maasta. Ohjelman hallintomallin
mukaisesti kansalliset neuvoa-anta-
vat ryhmät (NRAG) käsittelevät en-
sin hankkeita ja antavat niistä lau-
suntonsa, jonka jälkeen sihteeristö
valmistelee esitykset yhteistä seuran-
ta- ja hallintokomiteaa (PMC) varten.
Suomen NRAG käsitteli hakemuksia
23.4. ja antoi myönteisen lausunnon
kuudesta hankkeesta.

Ohjelman seuranta- ja hallintoko-

mitea käsitteli hankkeita kokoukses-
saan Tromssassa 10.�11.5.1999. Pu-
heenjohtajana toimi Agneta Spetz
Ruotsista. Suomea edustivat Harry
Ekestam, Esko Lotvonen ja Risto
Poutiainen. Arvioiduista 14 hank-
keesta hyväksyttiin viisi (yksi suo-
raan ja neljä määrätyin ehdoin), kah-
deksaa kehotettiin jättämään uusi
hakemus ja yksi hylättiin. Tietoa hy-
väksytyistä hankkeista löytyy ohjel-
man kotisivulta (ks. jäljempänä).
Neljän hakukierroksen jälkeen on
yhteensä valittu rahoitettavaksi 21
hanketta. Kesäkuun puoliväliin men-
nessä oli sidottu noin 55 % ohjel-
marahoituksesta (ml. mikroprojektit
ja Northern Potential -hanke).

Komitea käsitteli myös ohjelman

toteuttamistilannetta ja muutostar-
peita (ei vielä päätöksiä), sihteeris-
tön ja tukiryhmän toimintaa, ohjel-
man seurantaa, Northern Potential
-hanketta (nimettiin PMC:n jäsenis-
tä koostuva ohjausryhmä) ja seuraa-
vaa ohjelmakautta. Lisäksi vahvistet-
tiin sihteeristön tekemät mikrohan-
kepäätökset sekä päätettiin muutok-
sista kahteen hyväksyttyyn projek-
tiin (päähakijan vaihdos, budjetin
muutos) ja seuraavista kokouksista.

Ensimmäinen projektivetäjäsemi-
naari pidettiin 23.�24.5.1999 Edin-
burghissa. Seminaarissa oli edustet-
tuna 17 hanketta, eli pääosa tähän
asti hyväksytyistä 21:stä hankkees-
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ta. Tilaisuuteen osallistuivat myös
sihteeristö sekä hallintoelinten skot-
lantilaisia jäseniä. Ensimmäisen päi-
vän ohjelma painottui ohjelmaesit-
telyihin. Toisena päivänä käsiteltiin
hankkeiden seurantaa ja arviointia,
raportointia, kumppanuutta sekä
budjettikysymyksiä. Kaiken kaikki-
aan tilaisuutta pidettiin erittäin hyö-
dyllisenä ja onnistuneena.

PMC:n käynnistämän Northern
Potential -hankkeen johtoryhmä piti
28.5.1999 Tukholmassa yhteiskoko-
uksen toteuttajaksi valitun Nordre-
gio-laitoksen edustajien kanssa. Ko-
kouksessa käsiteltiin tarkennettua
työsuunnitelmaa, erityisesti hank-
keen analyysiosaa sekä aluetason
näkemysten huomioonottamista
skenaarioiden muodostamisessa ja
arvioinnissa. Päätettiin pitää hank-
keen päätösseminaari 29.11.1999
Suomessa PMC:n kokouksen yhtey-

dessä (ks. jäljempänä).
Mikroprojektien hakuaika päättyi

toukokuun lopussa. Yhteensä saa-
tiin runsaat kolmekymmentä hake-
musta. Kesäkuun puoliväliin men-
nessä oli tehty parikymmentä myön-
teistä päätöstä.

Meneillään oleva viides hakukier-
ros päättyy 16.7.1999. Suomen
NRAG käsittelee saatuja hakemuk-
sia 20.8.1999 ja hankkeista päätetään
PMC:n kokouksessa Skotlannissa
26.�27.9.1999. Ohjelman kuudes ja
viimeinen hakukierros päättyy
15.10.1999. Siihen saaduista hanke-
hakemuksista päätetään PMC:n ko-
kouksessa 28.�29.11.1999 Suomes-
sa (paikka päätetään myöhemmin).

Ohjelmaa koskevaa tiedotusai-
neistoa sekä hakulomakkeet ja täyt-
töohjeet ym. löytyvät ohjelman ko-
tisivulta:

www.scotnordic.com/
northernperiphery.

Ohjelmatietoa/esitteitä saa myös
ohjelman pääsihteeristöstä Oulusta

Mika Rantakokko;
puh.: (08) 321 4080;

sähköposti:
mika.rantakokko@ppl.reg.fi;

fax: (08) 321 4055

ja Suomen neuvoa-antavan työryh-
män sihteeristöstä Lapin liitosta

Jouko Jama;
puh.: (016) 330 1231;

sähköposti:
jouko.jama@lapponia.reg.fi;

fax: (016) 346 658.

Harry Ekestam

URBAN-yhteisöaloitteiden seurantakomitea
kokoontui

URBAN-seurantakomitea piti ko-
kouksensa 28.5.1999 Vantaalla. Seu-
rantakomitea hyväksyi Yhdyskunta-
suunnittelun tutkimus- ja koulutus-
keskuksen (YTK), Helsingin yliopis-
ton Vantaan Täydennyskoulutuslai-
toksen, Helsingin yliopiston sosiaa-
lipolitiikan laitoksen ja LT-konsult-
tien yhteistyönä tekemän URBAN-

arvioinnin. Raportti julkaistaan myö-
hemmin sisäasiainministeriön alue-
kehitysosaston julkaisusarjassa.

Seurantakomitea totesi URBAN-
ohjelmien rahoituksen edenneen
hyvin. Toukokuuhun mennessä
Joensuun EU-rahoituksesta oli sidot-
tu 90 % ja vuotta myöhemmin käyn-
nistyneen Helsingin sekä Vantaan

EU-rahoituksesta 79 %.
Lisäksi hyväksyttiin Joensuun

sekä Helsingin ja Vantaan vuosira-
portit 1998 ja indeksointivarojen
kohdistamiset. Seurantakomitea
päätti aloittaa valmistelut URBANien
ex post -arvioitsijan valitsemiseksi.
Valinta tehdään seuraavassa koko-
uksessa, joka pidetään marraskuus-
sa Joensuussa.

Mika Honkanen

Muuta

SPP�Twinningien sopimuksia sorvataan
Alue-Integraattorissa 2/99 kirjoi-

tettiin rakennerahastoihin liittyvien
Twinning-hankkeiden vaiheista.
Suomalaisten roolit ovat keskeisiä
erityisesti Liettuan ja Latvian hank-
keissa, joissa suomalaisilla on veto-
vastuu. Suomalaisilla on rooli myös
Viron ja Unkarin hankkeissa, joiden
maasopimukset käsitellään heinä-
kuun ohjauskokouksessa Brysselis-
sä. Hankkeet aloitettaneen syyskuun
alussa. Virossa vastuullisena vetäjä-
nä toimii Irlanti ja Unkarissa Ranska.
Nopea valmistelu ei edesauttanut
hankesuunnitelmien valmistelua ja
ne kaivannevat vielä pientä hiomis-
ta. Silti Euroopan komissio antanee
luvan hankkeiden aloittamiselle.

Suomalaisten vastuulla olevan

Liettuan hankkeen kokonaisbudjet-
ti on 810 000 EURoa ja sen kesto
on 15 kuukautta. Hankkeessa käy-
tetään kahden pitkäaikaisen suoma-
laisasiantuntijan panosta ja useita
lyhytaikaisia asiantuntijoita. Sopi-
musta on valmisteltu viime viikko-
jen ajan tiiviissä yhteistyössä liettua-
laisten kanssa. Se on määrä saada
hyväksytetyksi seuraavan kerran
heinäkuun jälkeen syyskuussa ko-
koontuvassa ohjausryhmässä. Sa-
maan hyväksymisajankohtaan tähdä-
tään myös samanaikaisesti valmistel-
luissa Latvian hankkeissa. Niissä toi-
mii yksi suomalainen pitkäaikainen
asiantuntija sekä useita lyhytaikaisia
asiantuntijoita.

Sopimusneuvottelut ovat olleet

opettavainen prosessi. Komissio on
jakanut sopimuksen valmistelupro-
sessin tehtäviä eri organisaatioiden
välille seuraavasti: kukin toteuttaja-
maa valmistelee sopimusluonnok-
sen kohdemaan kanssa (esim. Suo-
mi ja Latvia), jonka jälkeen se toimi-
tetaan EU:n edustustoon kohde-
maassa. Edustuston tehtävänä on
hioa sopimus niin valmiiksi ettei ko-
mission ohjausryhmän tarvitse kuin
tehdä pintapuoliset tarkistukset
suunnitelmaan. Tämä tehtävien jako
on kuitenkin vasta kypsymässä ja
asiantuntemus edustustoissa kasvaa
vähitellen. Toukokuussa Brysselin
ohjausryhmässä tarkistettiin seitse-

ØØØ
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män sopimusta, joista vain kaksi hy-
väksyttiin ja nekin ehdollisina. Tämä
kertoo jotakin sopimusten valmiste-
lun nopeudesta, edustustojen arvi-
ointikyvystä ja toisaalta myös ohjei-
den selkeydestä. Kuten aiemminkin
on todettu, on Twinning-toiminta
hitaasti vakiintumassa ja vuoden lop-
pupuolella käynnistyvissä hankkeis-
sa on jo kokeneita toimijoita opas-
tamassa uusia Twinning-partnereita.

Twinningin SPP-hankkeista lisätie-
toja antaa

projektitutkija Taavi Erkkola
(puh.: (09) 160 4533,

e-mail:
taavi.erkkola@sm.intermin.fi).

Taavi Erkkola

Potsdamin epävirallisen
ministerikokouksen (10.�11.5.1999)
päätelmistä aiheutuvat jatkotoimet

Saksan järjestämässä epävirallises-
sa ministerikokouksessa Potsdamis-
sa 10.�11.5.1999 hyväksyttiin Euroo-
pan aluesuunnittelun ja aluekehityk-
sen suuntaviivat (European Spatial
Development Perspective, ESDP).
Komitean kokouksessa käytiin läpi
ministerikokouksen päätelmistä ai-
heutuvat jatkotoimet.

 Euroopan aluesuunnittelun seu-
rantaverkon (European Spatial Plan-
ning Observatory Network, ESPON)
jatkosta komission edustaja
Leygues sanoi, että INTERREG III:n
puitteissa voitaisiin luoda seuranta-
järjestelmä (observatory for trans-
national co-operation). ESPON-val-
mistelua varten perustettiin pieni val-
misteluryhmä, jota vetää Luxem-
burg. Mukana ovat ainakin UK, Por-
tugali ja Suomi. UK ilmoitti ministeri
Cabornin tukevan tätä valmistelua
kovasti. Väliraportti tulee seuraavaan
komitean kokoukseen 19.�20.7.

Saksa on valmistellut kilpailua
"Euroopan tulevaisuuden alueista
(region)". Tavoitteena on päästä ai-
toon eurooppalaiseen kilpailutilan-
teeseen ja luoda yhteyksiä ESDP-
työhön. Kilpailu järjestetään vuon-
na 2001. Saksa hoitaa asiaa eteen-
päin yhdessä Ranskan, Italian ja ko-

mission kanssa. Komissiolla ei ole
mahdollisuutta myöntää rahapalkin-
toja, mutta kunniamaininta voidaan
antaa.

Tampereen epävirallisen
ministerikokouksen
valmistelu

Valmistelu etenee ESDP- ja alue-
suunnittelujatkotyön osalta seuraa-
vasti: Suomi esitteli laatimansa kaksi
Euroopan aluesuunnitteluyhteis-
työn jatkamista koskevaa toiminta-
ohjelmaa:

a ) ESDP-suuntaviivojen soveltamis-
ja toteuttamisohjelma (ESDP Ac-
tion Programme 2000�2005) sekä

b ) keskustelupaperin tulevaisuuden
toimintalinjoista (Discussion Pa-
per on European Future Co-ope-
ration in Spatial Planning and De-
velopment).

Suomen esittämien asiakirjojen val-
mistelu jatkuu ja Tampereen epävi-
ralliselle ministerikokoukselle (4.�
5.10.1999) esitettävien ohjelmien
luonnoksia käsitellään myös seuraa-
vassa komitean kokouksessa.

Muistiot otettiin myönteisesti vas-
taan. Käydyn keskustelun pohjalta
muistioita korjataan lisäten niihin
kuvaus strategisesta taustasta ja ko-
mitean roolista terävöittäen sanomaa
ja selventäen EU-tason ja kansalli-
sen tason toimenpiteiden roolia.
Suomi myös tarkentaa seuraavaan
komiteaan mennessä toteuttamis-
osan aikataulutusta neuvotellen tu-
levien pj-maiden valmisteluvastuis-
ta jatkotyössä.

Valmistelu kaupunkien kehittämi-
sen osalta etenee seuraavasti: Seu-
raavaan komitean kokoukseen vie-
dään kommentoitavaksi Suomen
valmistelussa oleva Urban Exchange
Initiative (UEI) III -raportti. Rapor-
toinnista neljän puheenjohtajakau-
den aikana valmistellaan myös yh-
teenveto johtopäätöksistä.

UK ilmoitti kiinnostuksen heidän
tahollaan koko ajan kasvavan kau-
punkien kehittämiskysymyksiin ja
piti vahinkona, ettei UEI-kokemus-
ten vaihto jatku Suomen jälkeen.

Puheenjohtaja Selke halusi, että
UEI-prosessi linkattaisiin rakennera-
hasto-ohjelmatyöhön, ESDP-jatko-

työhön ja URBAN-yhteisöaloittee-
seen. Tampereen kokoukseen tar-
vitaan poliittinen kaupunkiasiakirja,
josta voitaisiin kunnolla keskustella.
Aikaisempien asiakirjojen osalta
(Noordwijk, Glasgow) ei ole käyty
kunnon keskustelua.

Komission edustaja Kastrissianakis
totesi, että olisi mielenkiintoista kuul-
la jäsenmaiden käsityksiä tavoite-
ohjelmien valmistelusta, koska nii-
hin sisältyy EU:n tärkein kaupunki-
poliittinen sisältö. Urban Exchange
-aloite on hyödyllinen prosessi. Hän
kytkee työn komission Framework-
asiakirjan kokemustenvaihtokatego-
riaan. Kastrissianakis arveli viimeis-
tään Millenium-kokouksessa olevan
mahdollista kertoa enemmän Frame-
work for Action -prosessista.

URBAN-yhteisöaloitteesta  Kastrissia-
nakis kertoi, että alustavasti on suun-
niteltu aloitteen piiriin tulevan iso-
jen kaupunkien ongelma-alueiden
lisäksi myös pieniä ja keskisuuria
kaupunkeja. Ohjelmaehdotuksen
tulee olla innovatiivinen, edistää eri
toimien koordinointia eikä komissio
aio tukea hajanaista projektia (dis-
persion of efforts). URBANIN yksi
perustava toimintaperiaate on toi-
minnan organisoiminen yhtenäisel-
lä alueella (unity of space), joten to-
dennäköisesti kaukana toisistaan
olevia kaupunkialueita ei voitane yh-
distää samaan projektiin.

INTERREG III

Kastrissianakis totesi, että
INTERREG III B:ssä voi käyttää hy-
väkseen jo muodostuneita hyviä
INTERREG II C -yhteistyöalueita, to-
sin joillakin alueilla tarvitaan tarkis-
tuksia. Olemassa olevia hallintomal-
leja tulee voida jatkossakin käyttää,
jos ne ovat toimivia. Komissio kat-
soo velvollisuudekseen koordinoi-
da jatkossa nykyistä paremmin käy-
tössä olevat rahoitusvälineet.

Luonnos yhteisöaloiteohjelmien
suuntaviivoiksi (guidelines) valmis-
tunee heinäkuussa ja hyväksyttä-
neen ennen vuoden loppua, jolloin
uudet yhteisöaloiteohjelmat jätettäi-
siin sisään 31.3.2000 mennessä ja
komissio hyväksyisi ne ennen vuo-
den 2000 loppua.

Ulla Blomberbg
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PUHEENVUORO

ØØØ

Venäjän aluepolitiikan lähtökuopat
Venäjän hallitus on käynnistänyt

EU:n kanssa 3-vuotisen TACIS-pro-
jektin, jonka tavoitteena on:

� lainsäädäntökehykset Federaa-
tion aluepolitiikalle;

� objektiivinen pohja keskuksen
ja alueiden välisille fiskaalisille suh-
teille (verojen jako, avustukset jne.);

� aluepolitiikasta vastaavien fede-
raatiotason instituutioiden luominen
ja aluepoliittisten ohjelmien kehittä-
minen;

� toimiva aluepoliittinen tietokan-
ta ja informaatiojärjestelmä;

� venäläisten virkamiesten ja
asiantuntijoiden koulutus aluepoli-
tiikan suunnittelussa ja toteutukses-
sa.

Aluepolitiikan ja sen instituutioi-
den lisäksi kyse on yhtä paljon kes-
kusvallan toimintatapojen muuttami-
sesta niin, että subjektien muuttu-
nut asema � itsehallinto � toteu-
tetaan myös käytännössä.

Venäjä kaipaa pitkävaikutteisia rat-
kaisuja liittovaltiota vaivaaviin sepa-
ratistisiin pyrkimyksiin, keskuksen ja
alueiden välisiin jännitteisiin sekä
ammottaviin alueiden välisiin kehi-
tys- ja elintasoeroihin. Nyt vahvim-
man alueen BKT/asukas on 18 ker-
taa suurempi kuin heikoimman, käy-
tettävissä olevissa tuloissa ero on 13-
kertainen jne. Alueelliset tasapainot-
tomuudet ja niiden eri purkautumis-
muodot eivät ole demokratiassa tu-
kahdutettavissa entisin keinoin.

Toisaalta uuden Venäjän aikana
harjoitettu keskuksen ja subjektien
(89 aluetta mukaan lukien Tsetsenia)
välinen ad hoc "sopimus-federalis-
mi" on johtanut perustuslain vastai-
sesti alueiden oikeudelliseen eriar-
voisuuteen. Voimavarojen jakami-
sessa ei ole saavutettu tyydyttävää
objektiivisuutta; toiminta ei ole läpi-
näkyvää eikä sovittuihin sääntöihin
perustuvaa. Se on kyllä toteuttanut
tulonsiirtotavoitteet federaation
budjetista alueiden budjetteihin,
mutta enemmänkin henkilösuhtei-
siin ja poliittisiin (vaalinalussiirrot)
suhdanteisiin kuin systematiikkaan
perustuen. Raha on hulahtanut omil-
le teilleen tapaus- ja kertavaikuttei-
sesti; ohjelmatavoitteita ei ole kos-
kaan asetettu. Lopputulosta täyden-
tää kehittymätön tilintarkastus ja sat-
tumanvarainen tulosten seuranta.

Hallinnon � yhä jatkuvaa � se-
kavuutta aluekehitysasioissa kuvaa
edestakainen ministeriöiden refor-
mointi:

� TSERNOMYRDININ hallituk-

sessa TACIS-projektimme sijoitettiin
kansallisuuksien ja federatiivisten
suhteiden ministeriöön, jossa alue-
politiikka nähtiin lähinnä eri kansal-
listen vähemmistöjen (tasavallat, au-
tonomiset alueet) seurantana ja po-
liittisena ohjauksena.

� Seuraavassa, KIRIENKON hal-
lituksessa, edettiin kohti aluepolitii-
kan institutionaalista uudistamista
muuttamalla ministeriön nimi alue-
ja kansallisuuspolitiikan ministeriök-
si. Myös ministeriön asema aluepo-
liittisena toimijana vahvistui ja tähän
liittyen sen työjärjestystä ruvettiin
uudistamaan (ei tosin koskaan val-
mistunut). Näitä toimia pidettiin en-
simmäisinä harkittuina askelina kohti
aluepoliittisten tehtävien kokoamis-
ta ja yhteensovittamista.

� PRIMAKOVIN hallitus pani vie-
lä paremmaksi: nimi muuttui alue-
politiikan ministeriöksi. Etniset asiat
lohkaistiin omaksi ministeriöksi ja
pohjoisten alueiden kehittämisen
valtionkomitea yhdistettiin aluepo-
litiikan ministeriöön (poliittisten eri-
mielisyyksien johdosta uusi työjär-
jestys ei taaskaan valmistunut 8 kuu-
kaudessa)

� Uusin, STEPASHININ hallitus,
yhdisti jälleen aluepolitiikan minis-
teriön (alue- ja kunta-asiat) ja kan-
sallisuuksien ministeriön. Nimikin on
uusi eikä sisällä enää viittausta alue-
politiikkaan: federatiivisten asiain ja
kansallisuuksien ministeriö. Lisäksi
pohjoisten alueiden kehittämisasiat
erotettiin hoidettavaksi valtionkomi-
teassa (= ministeriöstatus) entisellä
nimellään. Ministeriön työjärjestys on
taas tekeillä�

Nykyään Venäjällä ei ole aluepo-
liittista lainsäädäntöä. Toisaalta maan
omat aluepoliitikot huomauttavat,
että solidaarisuuden tunnetta hei-
kompia alueita kohtaan � tai selvä-
linjaista poliittista painetta � ei itse
asiassa ole olemassa; puuttuu tradi-
tio. On vain hillitön kilpailu etuoi-
keuksista ja federaation budjettira-
hoista. He korostavat, että federaa-
tion monikansallisuus ja edelleenkin
suunnaton laajuus vielä vaikeuttavat
tällaisten seikkojen tiedostamista,
kun talouskriisi samaan aikaan on
tosiasia kaikilla alueilla.

Neuvostojärjestelmässähän ei
tunnettu alueitten omaehtoista ke-
hittämistä. Viisivuotissuunnitelmat oli
jaettu yli sadan ministeriön ja val-
tionkomitean välillä keskitetysti to-
teutettaviksi. Kukin niistä kehitti
omaa teollista "klusteriaan" omine
jättikombinaatteineen; niiden johta-

jat taas huolehtivat taitonsa, harras-
tuksensa ja varojensa mukaisesti
paikallisesta infrastruktuurista ja pai-
kallisista sosiaalisista tarpeista (päi-
väkodit, klinikat, kulttuuritilat, kun-
nallistekniikka, lomakeskukset jne.).

Maassa on nykyään kyllä hyvin
lukuisa määrä valtioelimiä, joilla on
erilaisia alueisiin liittyviä (päällekkäi-
siäkin) tehtäviä. Presidentin hallin-
toaparaattiin kuuluu kaksi tällaista
osastoa sekä presidentin nimeämät
täysivaltaiset edustajat subjekteissa.
Duumalla ja Federaationeuvostolla
(joka koostuu yksinomaan subjek-
tien kuvernööreistä ja niiden lain-
säädäntöelinten edustajista) on mo-
lemmilla aluekysymyksiä käsittelevä
komiteansa. Pääministerin aparaat-
tiin kuuluu niin ikään yksi aluepo-
liittinen osasto sen lisäksi, että aina-
kin kolme ministeriötä hoitaa alue-
poliittisia tehtäviä. Talousministeriön
rooli aluepolitiikassa entisenä kes-
kussuunnitteluvirastona (GOSPLAN)
on jopa vahvempi kuin nyt TACIS-
projektilla tuettu ministeriö. Useim-
milla ministeriöillä/valtionkomiteoilla
on subjektien alueella myös omat
virastonsa.

Ministeriöiden kanssa samalla hie-
rarkiatasolla oleva pohjoisten aluei-
den kehittämisen valtionkomitea
alueellisine virastoineen on histori-
altaan erikoinen: vuoteen 1995 saak-
ka se oli yksi kansallisuuksien ja fe-
deratiivisten suhteiden ministeriön
osastoista, samoin Primakovin halli-
tuksen aikana, ja tästä lähtien taas
erillään. Pohjoisiksi luokitellut terri-
toriot kattavat noin 2/3 maan pinta-
alasta ja 20 miljoonaa asukasta (asi-
antuntijat arvostelevatkin, että tähän
ryhmään on sujutettu jo alueita, jot-
ka eivät siihen objektiivisin kritee-
rein kuuluisi). Pohjoisen tukemiseksi
on olemassa lainsäädäntö, mutta
venäläiseen tapaan sille ei ole bud-
jetissa katetta.

Itse asiassa Venäjän federaation
ministeriöillä, valtionkomiteoilla ja
muilla virastoilla on subjekteissa
enemmän työntekijöitä kuin subjek-
tien omassa hallinnossa konsanaan.

Toimintakir javuutta kuvaa lisäksi
se, että presidentti on ukaaseilla
käynnistänyt hyvin lukuisia federaa-
tionlaajuisia erillisohjelmia (kampan-
joita) eri ministeriöiden toteutetta-
vaksi. Niiden ja hallituksen ministe-
riöiden toimien väliltä puuttuu kui-
tenkin koordinaatio � ohjelmilla on
pystytty hoitamaan vain kuumimpia
päiväkohtaisia ongelmia, jos niitä-
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kään. Näin on ennen muuta siksi,
että useimpien ohjelmien toteutta-
miseen ei ole ollut osoittaa varoja
(vrt. pohjoiset alueet). Arkipolitiikas-
sa näyttävät eleet ovat tärkeämpiä
kuin toteuttamiskelpoiset. Lisäksi sen
valinta, mitä lopulta kustakin ohjel-
masta käytettävissä olevin varoin
pystytään toteuttamaan (ja missä), on
lailla sääntelemätöntä poliittisten
barter-kauppojen kenttää, ja julki-
suuden ulkopuolella. Kaikkien toi-
mien yhteisvaikutus on usein lopul-
ta ristiriitainen ja alue-eroja syven-
tävä.

Käynnistetty projekti ei näin ol-
len voine epäonnistua kehittämis-
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ØØØ kohteiden löytämisessä. Toinen asia
on, miten lainsäädäntöä ja muita vi-
ranomaistoimia edellyttävät uudis-
tusehdotukset saadaan hyväksytyksi
duumassa ja hallituksessa, joiden
yhteistyö on ollut tukkoista viime
vuosina.

Arto Luhtala
Team Leader

(Hallitusneuvos SM; virkavapaalla)
E-mail: arto@aha.ru

PROJEKTI:

Tacis EDRUS 9602:
Regional policy addressing
economic, social and legal
asymmetries in the Russian
Federation c/o Ministry of

Federal Affairs and
Nationalities

(ei vakiintunutta engl.
käännöstä)

FEDERAATIOTASON TOIMIJAT ALUEPOLITIIKASSA I

FEDERAATIOTASON TOIMIJAT ALUEPOLITIIKASSA II
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POHJOISMAINEN YHTEISTYÖ JA ALUEPOLITIIKKA

Vuoden toinen NÄRP-kokous

Pohjoismaisia julkaisuja

Pohjoismainen rajaseutufoorumi

Vuoden toinen NÄRP-kokous pi-
dettiin 19.5.1999 Kööpenhaminassa.
Kyse oli työvaliokunnan kokoukses-
ta ja Suomea edusti Harry Ekestam
sisäasiainministeriöstä. Kokouksessa
käsiteltiin uuden pohjoismaisen
aluepoliittisen yhteistyöohjelman
ensimmäistä koottua luonnosta. Kir-
joitustyöstä on vastannut norjalai-
nen konsultti Sverre Sogge , joka
osallistui kokoukseen. Pyrkimykse-
nä on ollut laatia aikaisempia ohjel-
mia huomattavasti tiiviimpi (15�20
liuskaa) ja operationaalisempi ohjel-
ma. Käsitelty luonnos vastasi jo mel-
ko hyvin tätä tavoitetta, mutta kat-
sottiin että ohjelman poliittista rele-
vanssia ja ohjaavuutta voisi edelleen
terävöittää. Ohjelman pitäisi kytkey-
tyä selvemmin pohjoismaisen yhteis-
työn kolmeen pilariin: pohjoismai-
den sisäiseen yhteistyöhön, lähi-

alueyhteistyöhön ja EU-yhteistyö-
hön. Lähialueyhteistyöhön toivottiin
laajempaa sisältöä (koulutuksen
ohella). Skotlanti-yhteistyön rooli ja
sisältö on edelleen epäselvä. Eräät
NÄRPin jäsenet katsoivat että ohjel-
man tulisi paremmin heijastaa toi-
mintaympäristössä tapahtuneita dra-
maattisia muutoksia. Yleiskeskuste-
lun jälkeen kommentoitiin luonnos-
ta yksityiskohtaisemmin luku luvul-
ta. Käydyn keskustelun perusteella
konsultti laatii uuden luonnoksen,
jota käsitellään NÄRPin seuraavassa
kokouksessa.

Yhteistyöohjelman lisäksi koko-
uksessa käsiteltiin ja hyväksyttiin
Länsipohjolarahaston vuosiraportti
sekä esitys siitä, että rahasto voisi
vastaanottaa ns. aluelainaa Pohjois-
maiden Investointipankilta.

NÄRPin seuraava kokous pide-

tään 28.�29.6.1999 Islannissa. Samas-
sa yhteydessä pidettäväksi suunni-
teltu pohjoismaiden alueministerien
kokous on peruttu. Uudeksi päivä-
määräksi on kaavailtu 10.11.1999,
Pohjoismaiden Neuvoston istunnon
yhteydessä Tukholmassa. Asiasta
päätetään Islannin kokouksessa.
Päätettiin myös, että jatkossa pyri-
tään jokaiseen NÄRPin kokoukseen
sisällyttämään kaksi �ulottuvuutta�:
normaalit kokousasiat sekä jokin
teema, esim. yhteiskokous rajaseu-
tuyhteistyöalueiden, Nordregion
hallituksen, skottilaisen yhteistyö-
osapuolen, Baltian maiden aluepo-
liittisten viranomaisten tai EU-edus-
tustojen aluepoliittisten asiantuntijoi-
den kanssa.

Harry Ekestam

NÄRPin toimesta on jo useamman
vuoden ajan järjestetty 2�3 kertaa
vuodessa rajaseutuyhteistyötä kos-
kevia keskustelutilaisuuksia (Gräns-
regionalt Forum). Tilaisuuksiin on
kutsuttu edustajia PMN:n osarahoit-
tamien rajaseutuyhteistyöalueiden
sihteeristöistä, niihin kytkeytyvistä
INTERREG-sihteeristöistä, ao. minis-
teriöistä sekä LACE-konttoreista
(Sönderjylland, Vaasa). Tilaisuuksis-
sa on käsitelty ajankohtaisia asioita
mutta myös paneuduttu strategioi-

den ja toimintaohjelmien laadintaan,
toteuttamiseen ja seurantaan, pro-
jektityön saloihin jne. Tilaisuuksien
vetäjinä ovat toimineet PMN:n alue-
poliittinen käsittelijä sekä Juutinrau-
man yhteistyön sihteeri Bjarne An-
dersen. �Foorumi� on koettu onnis-
tuneeksi yhteistyömuodoksi.

Viimeisin tämän tyyppinen tilai-
suus järjestettiin 7.�8.6.1999 Köö-
penhaminassa. Se oli samalla ensim-
mäinen, jota veti PMN:n uusi alue-
poliittinen käsittelijä Hans Nyström.

Tilaisuudessa käytiin läpi eri INTER-
REG-ohjelmien toteuttamistilanne ja
ohjelmien sulkemiseen liittyviä asi-
oita sekä INTERREG III -valmistelu
ohjelma-alueilla. Lisäksi käsiteltiin,
ao. konsultin johdolla, PMN:n tilaa-
maa selvitystä hallinnollisista rajaes-
teistä sekä valmisteilla olevaa uuttaa
pohjoismaista aluepoliittista yhteis-
työohjelmaa (vrt. NÄRP-kokousta
koskeva artikkeli).

Harry Ekestam

Nordregion julkaiseman North-
lehden ilmestyminen on viime vuo-
den pitemmän katkoksen jälkeen
pyritty saamaan jälleen normaaliksi
(6 numeroa vuodessa). Aikaisempaa
teema-painotteisuutta on vähennet-
ty ja jokainen numero heijastaa ny-
kyään laaja-alaisesti Nordregion toi-
mintakenttää. Jokaisessa numerossa
on myös uutisia Nordregion toimin-
nasta. Alue-Integraattorissa 1/99 esi-
tellyn North 2�3/98 jälkeen on il-
mestynyt kolme numeroa, jotka esi-
tellään seuraavassa.

North 4�5/98 sisältää useita
Nordregion omien tutkijoiden kir-
joittamia artikkeleita. Nogranin pe-

rinteitä jatkaen Tomas Hanell ana-
lysoi laajasti 90-luvun työllisyyske-
hitystä pohjoismaissa. Kai Böhme
arvioi ESDP-asiakirjaa (Noordwijkin
versiota) pohjoismaisesta näkökul-
masta ja löytää useita puutteita.
Tage Wiklund tarkastelee pohjois-
maista kaupunkia eurooppalaisessa
viitekehyksessä ja näkee useita ero-
ja, jotka tulisi ottaa huomioon ylei-
sessä �kaupunkiteoriassa�. Muissa ar-
tikkeleissa käsitellään taloudellisen
muutoksen hyvinvointivaikutuksia
Baltian maissa (Kuddo), Oulun yli-
opistossa kehitettyä uudentyyppis-
tä kartografista menetelmää asutus-
rakenteen kuvaamiseksi (Rusanen,

Muilu, Colpaert, Naukkarinen) sekä
teollisuusyritysten linkittymisen mer-
kitystä alueelliselle kehitykselle
(Brown).

North 6/98 (kannessa virheelli-
sesti 6/99) sisältää lehden toimittaji-
en Lars Hedegaardin ja Bjarne
Lindströmin tilannearvion Pohjoi-
sen Ulottuvuuden politiikasta. Jos-
kin Suomen aloitteen vastaanotto
EU:ssa ei ole ollut kovin innostunut-
ta, kirjoittajat pitävät kuitenkin mer-
kittävänä että �pohjoisuuden� käsi-
te on nyt sisällytetty Unionin doku-
mentteihin. Muissa artikkeleissa kä-
sitellään kulttuurin merkitystä Eu-
roopan taloudellisessa yhdentymi-
sessä (Kreutzkam), ympäristöllisesti

 ØØØjatkuu s. 13
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OECD:n aluekehityskomitean kokous
17.�18.5. ja kaupunkipolitiikkatyöryhmän
kokous 19.5.

Mökkiläisten etätyökampanjalla
elinvoimaa maaseudulle

MUU KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

OECD:n neuvoston 20.1.1999
hyväksymä uusi aluekehityskomitea
(Territorial Development Policy
Committee TDPC) piti ensimmäisen
kokouksensa 17.�18.5. ja kaupun-
kipolitiikkatyöryhmä 19.5. Pariisissa.
Uuden komitean perustaminen on
merkittävä saavutus ja käytännön
esimerkki alueellisten kysymysten
kasvaneesta painoarvosta. Komite-
an yhteyteen perustetaan kolme työ-
ryhmää aiheina kaupunkipolitiikka,
maaseutupolitiikka ja tilastot. Lisäksi
komitea työskentelee yhteistyössä
paikallisen talouden ja työllisyyden
kehittämisohjelman, LEED, kanssa.

Komitean työn painopisteitä ovat
alueelliset kehittämispolitiikat ja tu-
levaisuuden näkymien arviointi.
OECD:n aluekehityskatsauksia (re-
views) ehdotettiin ulotettavaksi kos-
kemaan valtioiden lisäksi myös yhä
enemmän aluetasoa. Vaikka sihtee-

ristön valmisteleman työsuunnitel-
man päälinjoihin oltiin tyytyväisiä,
tuli työsuunnitelmaan niin paljon
muutoksia ettei sitä vielä hyväksyt-
ty, kuten ei myöskään alatyöryhmi-
en mandaatteja. Komitea pitää seu-
raavan kokouksensa joulukuussa
1999.

Kaupunkipolitiikkatyöryhmä kes-
kusteli oman työnsä sisällöstä. Työ-
ryhmä edistää tapaustutkimuksin,
seminaarein, konferenssein ja rapor-
tein kaupunkien kilpailukykyisyyttä
ja kestävää kehitystä. Kokonaisval-
tainen asioiden tarkastelu ja poikki-
sektoraalinen näkökulma on tar-
peen .

Työsuunnitelma jaettiin kuitenkin
kahteen ulottuvuuteen. Kaupunki-
en kestävää kehitystä koskevien tut-
kimusten alle koottiin 1) kasvavien
ja hajaantuvien kaupunkien hallin-

nointiin liittyvät verotukselliset, lii-
kenteelliset yms. kysymykset, 2) ns.
brownfields-alueiden (esimerkiksi
entisten teollisuusalueiden) ottami-
nen asumiskäyttöön ja 3) ns. keski-
pitkän aikavälin kysymykset koski-
en väestön ikääntymistä kaupunki-
alueilla, muuttoliikettä maaseutu- ja
kaupunkialueiden välillä sekä eri-
tyyppisten ja -kokoisten kaupunki-
en taloudellisia kysymyksiä liittyen
globalisaatioon, teknologian kehi-
tykseen ja väestökysymyksiin.

Kilpailukykyiset kaupungit -ulot-
tuvuuteen kuuluvat 1) laajasti tie-
toon, oppimiseen ja kulttuuriin liit-
tyvät asiat ja 2) kaupunkialueiden
infrastruktuurikysymykset strategisi-
na maankäyttökysymyksinä. Yksi fo-
kusointi on tarkastella suurkaupun-
keja globaalin talouden solmukoh-
tina.

Mika Honkanen ja Heli Saijets

KANSALLINEN ALUEPOLITIIKKA

Alueellisen keskittymisen tasaami-
seksi tarvitaan enemmän työtä tie-
totekniikan hajauttavien vaikutusten
aikaansaamiseksi. Nyt tietotekniikka
on enemmän keskittänyt kuin ha-
jauttanut. Tietotekniikkaan sisältyvä
mullistava asia on kuitenkin huikei-
den mahdollisuuksien avautuminen
työn tekemiselle missä vain.

Myös syvä maaseutu voi hyötyä
tietotekniikan hajauttavista vaikutuk-
sista. Eräissä suhteissa sen mahdol-
lisuudet tähän ovat jopa hyvät.

Saaristoasiain neuvottelukunta
toteuttaa kuluvana vuonna yhdes-
sä etätyön teemaryhmän ja 150 kun-
nan kanssa mökkiläisten etätyökam-
panjan. Sen tarkoituksena on hyö-
dyntää laajaa mökkeilyä, tietotekniik-
kaa ja työelämän muutoksia maaseu-
dun mahdollisuuksina. Tavoitteena
on saada 20 000 uutta mökkiläistä
tekemään jossain määrin etätyötä
niiden 20 000 lisäksi, jotka jo nyt
etätyöskentelevät enemmän tai vä-
hemmän mökillä.

Tiedotusvälineiden kautta kam-
panja kohdistuu kaikkiin maan 1,7
miljoonaan mökkiläiseen. Kesällä
kampanja näkyy TV1:ssä ja FST:ssä
tietoiskuina, Mökkitalkoot-ohjelmas-
sa lauantai-iltaisin yhteistyökump-
panina sekä kuuluu kaupallisissa ra-
dioissa suomen- ja ruotsinkielisinä
mainosiskuina. Kunnat järjestävät
kesällä mökkiläistapahtumia, joihin
ne lähettävät kymmeniä tuhansia
kutsuja.

Mökkiläisiä on jo haja-asutusalu-
eilla enemmän kuin vakituisia asuk-
kaita (900 000). Mökkeily jättää maa-
seudulle päivittäistavaraostoina, ra-
kentamispanosten ostoina ja kiinteis-
tökauppojen kautta lähes 10 miljar-
dia markkaa vuodessa. Näin suuris-
ta rahoista puhutaan maaseudun
kohdalla aniharvoin.

Mökki säilyttää jatkossakin enti-
sen luonnonläheisen ja yksinkertai-
sen elämänmuodon ja latautumispai-
kan luonteen. �Mökki�, joka on usein
keskitason asuntoa parempi, muut-

tuu yhä enemmän kakkosasunnok-
si, jossa tehdään etätyötä viikonlo-
pun jatkeeksi ja silloin tällöin luovia
etätyöviikkoja.

Tekniset edellytykset etätyöhön
mökillä ovat olemassa. Työelämän
sisällön muuttuminen mahdollistaa
etätyön mökillä. Tulos ratkaisee, ei
paikka. Työmarkkinajärjestöjen kan-
ta asiaan on avoimen myönteinen.
Asia on työpaikkakohtaisesti työn-
antajan ja työntekijän välinen luot-
tamuskysymys ja se voidaan hoitaa
ilman byrokratiaa, ellei sitä nimen-
omaan haluta.

Ihmiset liikkuvat työssään koko
ajan eri paikoissa ja tekevät työtä
kännyköillä, tietokoneilla tai tupak-
kiaskin kanteen kirjoittamalla peri-
aatteessa koko ajan. Etätyö etenee
ilman juhlallisia julistuksia luonnol-
lisesti nyt, kun tekniset mahdollisuu-
det siihen ovat avautuneet.

Mukavaa mökkeilyä ympäri vuo-
den � myös etätyötä tehden.

Jorma Leppänen
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herkkien alueiden kehittämistä ja
suunnittelua eurooppalaisella tasol-
la (Nellemann), ympäristönäkökoh-
tien sisällyttämistä taloudellisiin ke-
hittämistoimiin ja hankkeisiin (Kunz)
sekä liikennesektorin kustannus-
säästöjen vaikutuksia Ruotsin syrjä-
seuduilla (Persson, Österberg).

North 1/99 jatkaa lehden harjoit-
tamaa EU:n aluesuunnitteluyhteis-
työn seurantaa. Tähän numeroon
sisältyy komission yksikköpäällikön
Rudolf Niesslerin haastattelu
ESDP-työn jatkosta sekä Caroline
Brownin artikkeli rajan ylittävän
aluesuunnittelun tähänastisista tu-
loksista ja kokemuksista. Muissa ar-
tikkeleissa tarkastellaan syrjäisyyden
(perifeerisyyden) mittaamista (Co-
pus) sekä Kanadan uutta itsehallin-
nollista pohjoista aluetta Nunavutia
(Jull). Lisäksi numerossa haastatel-
laan Öystein Imsetiä , joka jätti
PMN:n aluepoliittisen käsittelijän toi-
men kevättalvella. Imsetin mielestä
pohjoismaisen yhteistyön pitäisi ny-
kyistä selvemmin keskittyä muuta-
miin, poliittisesti tärkeisiin asioihin.

North-lehden voi tilata osoitteesta:

Scandinavian University Press
Customer Services

P.O.Box 2959 Töyen
N-0608 Oslo

puh.: +47 22 57 53 00
fax: +47 22 57 53 53

Harry Ekestam

SISÄASIAINMINISTERIÖN aluekehitysosastolla on haettava-
na seuraavat määräaikaiset virkasuhteet:

1 ) Ylitarkastaja.

Ylitarkastajan tehtäviin kuuluu valmistella EU:n rakennerahastojen ta-
voiteohjelmien ja yhteisöaloiteohjelmien hallinnointiin ja seurantaan liit-
tyviä juridisia kysymyksiä.

Tehtävään valittavalta edellytetään oikeustieteen kandidaatin koulutus-
ta, valtionhallinnon ja aluehallinnon sekä EU:n rakennerahastojen oh-
jelmatyön hyvää tuntemusta, hyviä yhteistyötaitoja, atk:n käytön perus-
valmiuksia (ml. PTJ) sekä hyvää englannin kielen taitoa.

2 ) Suunnittelija.

Suunnittelija avustaa EU:n rakennerahastojen tavoiteohjelmien ja yhtei-
söaloiteohjelmien maksatus- ja sitoumusseurantaan sekä nykyisen oh-
jelmakauden sulkemiseen liittyvissä tehtävissä. Tehtävään valittavalta
edellytetään korkeakoulututkintoa, EU:n rakennerahasto-ohjelmien tun-
temusta, hyviä atk-valmiuksia ja yhteistyötaitoja. FIMOS-järjestelmän tun-
temus katsotaan hakijalle eduksi.

Tehtävät täytetään sopimuksen mukaan 1.9.1999 tai 1.10.1999 lukien
1 vuoden ajaksi.

Hakemukset palkkatoivomuksineen tulee toimittaa 16.7.1999 mennes-
sä ministeriön kirjaamoon, osoitteeseen Kirkkokatu 12, 00170 Helsinki.

Lisätietoja tehtävästä:
1 ) antaa hallitussihteeri Minna-Liisa Rinne, puh. (09) 160 2997 ja
2 ) ylitarkastaja Marikki Järvinen, puh. (09) 160 3429 tai

suunnittelija Kari Rouvinen puh. (09) 160 4531.
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nDecenniets sista

Agenda 2000 och de nya stadgar-
na för strukturfonder bekräftades av
det Allmänna rådet den 21.6.1999.
Därefter börjar verkställandet.
Landskommunerna har gjort ett gott
planeringsarbete. Finland kommer
att lämna in sitt programförslag för
mål 1 till kommissionen under sep-
tember-månad. Förslaget för mål 2
kommer, enligt dagens läge, att läm-
nas in i november-december. Det
gångna året har varit exceptionellt
utmanande för regional utveckling.
Vid sidan om strukturfondsrefor-
men har man ökat på takten för att
slutföra de nuvarande målprogram-
men och för att effektivera använ-
dandet av de reserverade anslagen.

Ha en riktigt skön sommar!

Paavo Pirttimäki

nTidsschema för
strukturfondsreformen

Efter långa förhandlingar på topp-
mötet i Bryssel i mars fattade man
ett beslut om strukturfondsrefor-
men. Förordningstexterna blir offi-
ciellt giltiga i slutet av juni. Omedel-
bart därefter, i början av juli, skickar
kommissionen ett brev till medlems-
länderna som bekräftar den redan
tidigare kända region- och finansie-
ringsfördelningen: områden för mål
1, medelsfördelning per medlems-
stat till mål 1, 2 och 3-områden samt
befolkningstaket per medlemsland
inom mål 2. Därutöver bekräftar
kommissionen KOR:s distribution av
medel per medlemsstat samt den
indikativa ISPA- och SAPARD finan-
sieringsfördelningen mellan ansök-
ningsländerna. De andra tidtabeller-
na är ännu inte fastslagna. En cent-
ral faktor vad tidsschemat beträffar

är tillträdandet av den nya kommis-
sionen i månadsskiftet september�
oktober. Kommissionens beslut gäl-
lande fördelningen av medel för
samarbetsinitiativ torde skjutas upp
till oktober-november.

Tiina Heiskanen

nRegion- och
kommunminister Martti
Korhonens besök till
kommissionen
Minister Korhonen gjorde sitt

första besök till kommissionen den
15.6.1999. Han träffade bl.a. kom-
missarie Wulf-Mathies och kommis-
sarie Liikanen samt generaldirektör
Landaburu (DG XVI). Minister Kor-
honen berättade om det programar-
bete som är i gång i Finland, utred-
de Finlands förslag till samarbetsini-
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tiativen, framför allt INTERREG, och
diskuterade om det inofficiella mö-
tet för ministrar ansvariga för regio-
nal planering och regionalpolitik,
som hålls i Tammerfors den 4.�
5.10.1999.

Risto Tienari

nBeredning av
INTERREG III

Beredningen av de nya gemens-
kapsinitiativen, INTERREG medräk-
nad, är en del av strukturfondsre-
formen. Det mer specifika innehål-
let av samarbetsinitiativet stadgas
inte i den allmänna förordningen,
utan i särskilt utarbetade riktlinjer
som kommissionen godkänner. En-
ligt den nya förordningen kommer
det att i slutet av denna period
finnas fyra samarbetsinitiativ istället
för de gamla 13. Dessa fyra är
INTERREG, LEADER, EQUAL och
URBAN. Var och en finansieras från
en enda fond. För de struktur-
fondsmedel som finns att få för pe-
rioden 2000�2006, adresseras 5,35
% till nya gemenskapsinitiativ. Av
dessa går 0,35 % till URBAN och de
resterande 5 %, d.v.s. 9,75 miljarder
euro fördelas mellan de tre andra
initiativen.

Harry Ekestam

nExpertbesök till
Tjeckiens förvaltning

Under ledning av Mårten Jo-
hansson, bekantade sig sex tjänste-
män från avdelningen för regional
utveckling med EU:s konvergens-
strategi och strukturpolitik i
Tjeckiens ministerium för regional
utveckling den 7.6.1999. Ministeriet
för regional utveckling grundades år
1996 och det koordinerar all regio-
nal politik. Ministeriet är uppdelat i
fem sektorer: bostads-, regional-, in-
vesterings-, finansierings- och rese-
sektorn samt ytterligare en enhet för
den europeiska integrationen.

Tiina Pesonen

nÖvervakningskommittén
för mål 5b-programmet
sammanträdde i
Huittinen
I mötet beslutades om de upp-

drag, som försäkrar full användning
av programmedel. Mål 5b-program-
met, som syftar till att utveckla
landsbygdspräglade områden i Fin-
land, har efter en rätt långsam start
framskridit relativt väl. Enligt de upp-

gifter som uppges av övervaknings-
kommittén, hade före slutet av mars-
månad 85 % av programmets offent-
liga finansiering bundits med pro-
jektbeslut. Man strävar till att fullt
binda programmedlen under sep-
tember�oktober. Enligt övervak-
ningskommitténs beslut kommer alla
de projekt, som kan påbörjas senast
under hösten, att kartläggas under
sommarens lopp.

Pasi Rantahalvari

nRegionerna tror hårt på
genomförandet av mål 6-
programmet
Övervakningskommittén för mål

6-programmet sammanträdde i Kuo-
pio den 25.�26.5.1999. I mötet fatta-
des beslut om programmets nya fi-
nansieringsram, vilken innehåller alla
indexeringsmedel och de medel,
som överförs från mål 5a-program-
met till mål 6-programmet, varefter
programmets totala finansieringsram
stiger till dryga 8 miljoner mark. EU-
finansieringens andel av denna sum-
ma överstiger 3 miljarder mark. Fi-
nansieringen som erhålles av mål 5a-
programmet, sammanlagt 36 miljo-
ner euro, är ett välkommet tillägg
till genomförandet av mål 6-pro-
grammet. Av programmets EU-me-
del var före slutet av mars 77 %
bundna till beslut fattade av olika
offentligheter. Vid denna tidpunkt
var programmets nationella offent-
liga finansiering bunden till 89 %.

Marja Taskinen

nDen sista
ansökningsomgången för
Östersjöns INTERREG II
C -program har avslutats
Den tredje och sista ansök-

ningsomgången för Östersjöns
INTRERREG II C -program avsluta-
des den 1.6.1999. Det fanns en
aning färre ansökningar än väntat,
sammanlagt 15 stycken (under de
tidigare omgångarna 36 respektive
42). Två av ansökningarna berörde
ändring av redan godkända projekt
och fyra ansökningar hade lämnats
in för en andra omgång. Indelat en-
ligt huvudansökare, fördelades an-
sökningarna enligt följande: Dan-
mark 2, Finland 1, Sverige 3 och
Tyskland 9. Finlands nationella råd-
givande arbetsgrupp behandlar sek-
retariatets förslag den 24.8.1999. De
slutgiltiga besluten för den tredje
ansökningsomgången fattas under
styrningsgruppens möte i Umeå den
2.�3.9.1999.

Harry Ekestam

nBeslut för projekt som
var med i den fjärde
ansökningsomgången för
Nordisk Periferi Artikel
10-programmet
Programmets fjärde ansöknings-

omgång avslutades den 19.3.1999.
Sammanlagt 14 ansökningar emot-
togs. Vid indelning enligt huvudan-
sökare, fördelades ansökningarna
enligt följande: Finland 9, Sverige 1,
Norge 2 och Skotland 2. Program-
mets övervaknings- och styrnings-
kommitté behandlade projekten i
sitt möte i Tromsö 10.�11.5.1999.
Efter fyra ansökningsomgångar har
sammanlagt 21 projekt valts att fi-
nansieras. Före medlet av juni-må-
nad hade ca 55 % av programfinan-
sieringen bundits. Den femte ansök-
ningsomgången är på gång och av-
slutas den 16.7.1999. Beslut om pro-
jekt fattas i PMC:s möte i Skotland
den 26.�27.9.1999. Programmets
sjätte och sista ansökningsomgång
avslutas den 15.10.1999.

Harry Ekestam

nÖvervakningskommittén
för URBAN-
samarbetsinitiativet
sammanträdde
Övervakningskommittén för

URBAN höll sitt möte i Vanda den
28.5.1999. Kommittén godkände
URBAN-evalueringen och konstate-
rade att programfinansieringen för
URBAN framskridit väl. Före maj
hade Joensuu bundit 90 % av EU-
finansieringen. Helsingfors och Van-
da, som påbörjade sitt program ett
år senare än Joensuu, hade vid den
tidpunkten bundit 79 % av EU-finan-
sieringen.

Mika Honkanen

n SPP-Twinning avtal
författas

I Alue-Integraattori 2/99 fanns en
artikel om Twinning-projekt, som är
anslutna till strukturfonderna. Fin-
ländarna innehar en central roll,
framför allt i projekt som genomförs
i Litauen och Lettland, där finländar-
na är ansvariga för projekten. Fin-
ländarna innehar även en roll i pro-
jekt som genomförs i Estland och
Ungern. Avtalsförhandlingarna har
varit en lärorik process. Twinning-
verksamheten har långsamt blivit
etablerad. I projekt som körs igång
vid årsskiftet finns det redan erfar-
na aktörer som guidar nya Twinning-
partners.

Taavi Erkkola
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n Fortsatta åtgärder
resulterade av
konklusioner som dragits
i det inofficiella
ministermötet i Potsdam

I det inofficiella ministermötet,
som anordnades av Tyskland i Pots-
dam den 10.�11.5.1999, godkändes
riktlinjerna för den europeiska re-
gionalplaneringen och regionalut-
vecklingen (European Spatial Deve-
lopment Perspective, ESDP). I kom-
mitténs möte behandlades de fort-
satta åtgärderna som resulterat av de
slutsatser som dragits vid minister-
mötet.

Beredning av det inofficiella
ministermötet i Tammerfors
den 4.�5.10.1999

1. Fortsättningsarbetet beträffan-
de ESDP och regionalplanering: Fin-
land presenterade de två verksam-
hetsprogram, som man utarbetat för
fortsättningsarbetet inom europeiskt
regionalplaneringssamarbete: till-
ämpnings- och genomföringspro-
grammet för ESDP-riktlinjerna
(ESDP Action Programme 2000�
2005) och diskussionsdokumentet
om framtida verksamhetslinjer
(Discussion Paper on European
Future Co-operation in Spatial
Planning and Development).

2. Utvecklingsarbetet av städer:
Den rapport som bereds av Finland,
Urban Exchange Initiative (UEI) III,
kommer att föras till följande kom-
mittémöte (den 20.7.1999) för kom-
mentering. En sammanfattning av
rapporteringen som gjorts under de
fyra senaste EU-ordförandeskapen
är också under beredning.

Ulla Blomberg

n Startgroparna för den
ryska regionalpolitiken

Rysslands regering har startat ett
treårigt TACIS-projekt med EU. Pro-
jektets mål är:

� lagstiftningsram för Federatio-
nens regionalpolitik;

� objektiv grund för de fiskala re-
lationerna mellan centralmakt och
regioner;

� skapandet av regionalpolitiska
institutioner på federationsnivå samt
utvecklande av regionalpolitiska
program;

� fungerande regionalpolitisk da-
tabas och informationssystem;

� skolning av ryska tjänstemän
och experter inom planering och
genomförande av regionalpolitik.

Förutom regionalpolitik och dess

institutioner är det fråga om en fö-
rändring av centralmaktens sätt att
verka så att regionalförvaltningens
förändrade ställning � autonomi �
även förverkligas i praktiken.

Arto Luhtala

nÅrets andra NÄRP-möte

Årets andra NÄRP-möte hölls den
19.5.1999 i Köpenhamn. Arbetsuts-
kottsmötet representerades för Fin-
lands del av Harry Ekestam från
inrikesministeriet. I mötet behand-
lades det första sammansatta utkas-
tet för det nya nordiska regionalpo-
litiska samarbetsprogrammet. Den
norska konsulten Sverre Sogge har
varit ansvarig för skrivarbetet. NÄRP
håller sitt följande möte den 28.�
29.9.1999 i Island.

Harry Ekestam

nGränsregionalt Forum

På uppdrag av NÄRP har man re-
dan under många års tid organise-
rat två-tre gånger om året diskus-
sionstillställningar som behandlar
gränstraktssamarbete (Gränsregio-
nalt Forum). Vid sammankomsterna
har man behandlat aktuella ärenden
men också satt sig in i utarbetandet,
genomförandet och övervakningen
av åtgärdsprogram, projektarbete
o.s.v. PMN:s regionalpolitiska hand-
läggare har tillsammans med samar-
betssekreterare för Öresund, Bjar-
ne Andersen , fungerat som ledare
för tillställningarna. Forumet har upp-
fattats som en lyckad samarbetsform.
Den senaste tillställningen av detta
slag arrangerades i Köpenhamn den
7.�8.6.1999. Under sammankomsten
behandlades de olika genomförings-
lägen av INTERREG-programmen
samt ärenden i anslutning till pro-
gramavslutning och beredning av
programområden för INTERRREG
III.

Harry Ekestam

nMötet för OECD:s
regionalutvecklings-
kommitté den 17.�18.5
och mötet för den
stadspolitiska
arbetsgruppen den
19.5 .1999

Regionalutveckl ingskommittén
(Territorial Development Policy
Committee � TDPC), som den
20.1.1999 godkänts av OECD-rådet,
höll sitt första sammanträde den 17.�

18.5 och den stadspolitiska arbets-
gruppen den 19.5.1999. Båda mö-
ten hölls i Paris. Grundandet av den
nya kommittén är en betydande
prestation och ett praktexempel på
regionala frågors växande betydel-
se. Tyngdpunkten för kommittéar-
betet ligger i regional utvecklings-
politik och i bedömningen av fram-
tidsutsikter. Den stadspolitiska ar-
betsgruppen diskuterade om det
egna arbetets innehåll. Arbetsgrup-
pen befrämjar städernas konkur-
renskraft och hållbar utveckling
genom fallstudier, seminarier, kon-
ferenser och rapporter. En övergri-
pande granskning av ärenden och
ett tvärsektoriell perspektiv behövs.

Heli Saijets och Mika Honkanen

nVitalitet till landsbygden
genom stugägarnas
kampanj för
distansarbete
För att jämna ut den regionala

koncentrationsutvecklingen behövs
mera arbete för att åstadkomma en
decentraliserad inverkan av datatek-
nik. Även djupt in på landsbygden
kan man utnyttja datateknikens de-
centraliserade effekt. I vissa fall är
möjligheterna till det t.o.m. goda.
Under det gångna året genomför
Skärgårdsdelegationen, i samarbete
med en temagrupp för distansarbe-
te och 150 kommuner, en kampanj
för distansarbete riktad till stugäga-
re och sommargäster. Kampanjens
uppgift är att utnyttja det omfattan-
de semesterfirandet på sommarstu-
gan, datateknik samt förändringar i
arbetslivet till fördel för landsbyg-
den, d.v.s. se denna situation som
en möjlighet. Målsättningen är att få
20 000 nya stugägare att i någon mån
utföra distansarbete utöver de 20
000 som redan nu distansarbetar till
större eller mindre grad från som-
marstugan.

Jorma Leppänen
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